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man maaske indvende, at det er paatænkt 
at bygge Christiansborg Slot op igjen, men 
jeg tvivler om, at det vil ske; ad ordinær 
Vei vil det næppe ske. Vi have, som bekjendt, 
et saadant Utal af Slotte-, en saa stor Mængde 
deraf, at en bekjendt udenlandsk Lærd, der 
for nogle Aar siden var her i Kjøbenhavn, 
i nogle Korrespoiidanceartikler, han skrev til 
sit Hjemlands Blade, blandt Andet omtalte, 
at Danniark var at ligne med en lillebitte 
Mand «med en altfor stor Hat. Han sigtede 
dermed til det Utal af Slotte, vi have. Vi 
have alene her i Byen og i den nærmeste 
Omegn 10홢1Z Slotte, altsaa lige saa mange, 
som London har. Der er virkelig ingen 
Grund til at udvide Slotteiies Antal ved 
at gjenopbygge Christiansborg Slot. Den 
kongelige Familie har jo nu indrettet sig paa 
Amalienborg, og efter hele det tarvelige 
okonomiske Liv, H s  Majestæt Kongen fører, 
og den forholdsvis ringe Civilliste, er der 
jo ikke nogen Grund til at indrette en saa- 
dan Pragtbyg1iing i dette af 2 Mill. Men- 
nesker beboede Land. Tilmed vide vi jo, 
at Kongen ved Siden af, at han udøver en 
overordentlig stor Velgjørenhed, som kom- 
mer Kjøbenhavns fattige Befolkning meget 
til Gode, lever et særdeles indgetogetit Liv, og 
man maa jo vel antage, at dette Særpræg 
stadig vil udmærke det Gltieksborgske H u s  
Af disse Hensyn vil der næppe være Grund 
til at opføre Christiansborg Slot, hvoriniod 
der paa dette Sted vil kunne dannes en 
fortrinlig Passage, omgiven af offentlige 
Byguingen som ganske vist maatte være 
momiiinentale Bygninger, hvortil der jo og- 
saa er stor Trang: et Justitspalads, en 
Wiinisterialbygiiing en Rigsdagsbhgniiig, 
nogle Miisæer o. s. v. Naar jeg undtager 
disse Opgaver, saa forekommer det mig 
egentlig ikke, at der er særlig Trang til at 
foretage Ombygninger, særlig af overbebyggede 
og iisunde Kvarterer; thi saadanne findes 
egentlig ikke. Hvad den Opgave angaar, 
som har Hensyn ti l  Forskjonnelser og Lettelssz 
ser for Færdselen, faa er det jo en udeluk- 
kende kommunal Opgave, som man meget 
godt kan overlade tit denne rige Kommune 
selv. Den behøver ikte Hjælp dertil fra 
Staten, og heller ikke tror jeg, at den attraar 
saadan Hjælp. Kjøbenhavn er jo som bekjendt 
en af de mest velstillede og rigeste Kommuner. 
Hvad den anden De! af Opgaven angaar, 

nemlig at bygge gode og sunde Arbeiderboli- 
ger, saa tror jeg heller ikke, at der under de 
nuværende Forhold 홢- jeg betoner udtryk- 
kelig de n u v æ r e n d e  Forhold 홢- er nogen 
særlig Trang dertil. Der er, saa vidt mig 
bekjendt, af ledige Leiligheder i Kjøbenhavn 
ea. 5000, og af disse vil vel omtrent Halv- 
delen eller 2500 falde paa To- og Et-Væ- 
relsers Leiligheder, og disse ledigstaaende 
Leiligheder kunne ikke siges at være usunde 
Leiligheder. De ligge i de vestlige og nord- 
lige Kvarterer af Byen, hvor der er sundt 
og lustigt, og disse Beboelser ere forholds- 
vis fortræffeligt indrettede, ogsaa i sanitær 
Henseende. De have ganske vist den Mangel 
som af den høitærede Finantsminister frem- 
hævet, at de ere byggede efter Kasernerings- 
systemet 홢- det er ganske vist en Feil, og 
man biirde efterhaanden gaa ovszer til det 
andet System, nemlig at bygge sæt-lige Bo- 
liger 홢 men saa længe der er gode og sunde 
Boliger ledige, forekommer der mig ikke at være 
nogen særlig Grund for Kommunalbestyrelseii 
til i dette Øieblik at tage sig af denne Op- 
gaves Løsning, tilmed da de ledigstaaende 
Boliger og de, som ere tagne i Brug i Me- 
blikket i de nævnte Kvarterer, ere saa særde- 
les sunde. Den ærede Forslagsstiller nævnte 
et Exempel fra Borgergade. Det maa være 
et ganske exeeptionelt Tilfælde. Det maa 
være en Mand, der har Forkjærlighed for 
at bo netop paa dette Sted, eller hvis For- 
retning nøder ham til at bo der og til at 
betale saa høi en Leie. Ellers er det en be- 
gendt Sag, at To-Værelsers Leiligheder i 
홢jøbenhavns ydre Kvarterer nu faas for 

fra 11 til 16 Kr. om Maaneden, alt efter 
Beliggenheden og Jndretningem det vil sige 
30 til 50 Øre om Dagen. Jeg maa herefter 
tvivle om, at det vil kunne lykkes Kjøben- 
havns Kommunalbestyrelse selv med et bil- 
ligt Laan, som det her fore aaede, at kunne 
udleie dem billigere Det er muligt, at de 
ville kunne blive bedre, men jeg tror knapt, 
at de med de Dimensioner, som' de nu 
have, ea. 80 Kv.-Alen, ville kunne 
Udleies til den Pris, som de nu ude 
leies for. Hvad angaar Dødelighedsfor- 
holdene, som den ærede Forslagsstiller 
saa stærkt betonede, da hentede han sine 
Exempler mest fra fremmede Steder, især 
fra Bryssel, hvor Forholdet er mest slaaende, 
men det forekommer mig ikke, at de Exempler, 


